**διαγεῖσαι οἰκείων κινδύνων]** † Εἰ μὲν οὐκείω κινδύνῳ συνεφάνησεν, αὐτὸς ἔχει τὴν ἔργαν· εἰ δὲ τοῦτο οὐ συνεφάνησεν, ἔχει τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν. [Sch. o. II. 174.]

**κερδὸν δᾶνγα]** † Τοῦτο λέγει, ὅτι περδάνει μὲν ὁ διοικητής τοὺς πλέοντας τόκους· τυχόν γαρ συνεφάνησας, ἵνα δανείσῃ ἐπὶ νομίσματος τέσσαρον· ὅ δε ἐπὶ οἵ δόμαντος. περδάνει μὲν δύο νομίσματα· ἐνέστει δὲ μοι, εἰ τοῦ δανείου κινδύνος γενηται· καὶ τῷ χρεώστῃ δέ μον εἰ τῷ χρεώστουμενα δανεῖσαι προσέρευει, ὅ δέ δανείσας γέγονε μον προνοητής καὶ οὐκ ἀπῆτης ταῦτα, καλῶς ἐνάγω. [Sch. p. II. 174.]

Si autem pro te solum, non teneor<sup>10)</sup>: nisi L. 6. § 5. forte non es facturus, si non mandassem, vel si D. XVII. 1. mea quoque interest<sup>11)</sup>.

**10) non teneor]** Hoc accipe, quod attinet ad mandatarium mandati actione convenientium, non eo tempore, quo mandantis non interest: (neque enim mandati agitur, si nihil intersit, ut Ulpianus dig. 8. ait:) sed tunc, cum mandantis interesse coepit: interesse autem eius coepit, si ille, pro quo mandatum dedit, qui ab initio curae ei non erat, nunc ad curam eius pertinere coepit, procurator eius factus et pecunia circa administrationem negotiorum mandantis impensa.

**11) mea quoque interest]** Quid enim, si mandavi tibi, ut agrum tuum melius curares? habebat enim herbas malas meo quoque agro damnosas.

Mandavi procuratori meo<sup>12)</sup>, ut certam pecuniam sumeret, et foeneraret pericolo suo<sup>13)</sup>, et certas usuras mihi praestaret, et si pluris foenerare potuissest, ipse lucraretur<sup>14)</sup>: tenetur mihi condicione ex mutuo<sup>15)</sup>. Si et procurator omnium rerum fuerit<sup>16)</sup>, mandati quoque actione tenetur, quemadmodum debitor, qui creditoris sui negotia gerit.

**12) mandavi procuratori meo]** Mandavi procuratori meo, ut certam pecuniam sumeret eamque suo periculo foeneraret, et tertiam centesimae usurae mihi praestaret: si plus consequi potuissest, ut ipse lucraretur: mutuum cum procuratore contractum videtur: quare non mandati, sed condicione ex mutuo tenebitur. Sed si omnium rerum mearum cura ei commissa fuit, mandati quoque tenetur, quemadmodum si centum tibi mutuo datis et condicione adversus te acquisita negotiorum meorum administrationem tibi mandaverim: nam praeter conditionem etiam mandati tecum agam, accusante, quod a te ipso non exegeris.

**Stephani.** Haec mandati naturam egrediuntur, quia mandatum non gratuitum esse videtur, lucrum autem hoc casu habet, non simpliciter, sed ex speciali mandatu usuras, quas ultra tertiam centesimae usurae consequitur. Eo tamen, quod periculum mandatario per pactum imponitur, non etiam lucrum per speciale pactum affertur, mandatum non tollitur, ita, ut si tibi mandavero, ut pecuniam meam Titio periculo tuo sine usuris mutuam dares, tuque ea lege, ut usurae solverentur, mutuam dederis, mandati mihi sortis tantum, non etiam usurarum nomine tenearis. Mandavi tibi, mutuam dare pecuniam, non simpliciter, sed periculo tuo, certam personam significans: dixi enim tibi, mutuam pecuniam da Titio. Nam hoc Ulpianus dig. 10. ait, quod ne tibi obstat videatur. Similes autem sunt et in eo, quod ad questionem propositum est, species. Etiam forte convenerit, centesimas usuras a Titio solutas mandanti praestari, tamen quia condicione magis competit et stricti iuris actio, non mandati actio, usuras pacto promissas, nec vero specialiter in stipulationem deductas petere non potest, consequenter his, quae dig. 10. dicuntur, alia autem ratione, scilicet si e contrario ipse mandator conveniat, utputa contraria mandati actione, posse eum et exceptionem, et compensationem, et retentionem usurarum pacto missarum nomine habere.